Datum Romae apud Sanctam Mariam Maiorem, sub annulo Piscatoris, die XXX augusti MDCCLI, Pontificatus nostri anno duodecimo. = Gratis pro Deo etc. = Pro Domino Cardinali Passioneo ⁴⁵⁴, Ioannes Florius, Substitutus.

APM BB., II, doc. num. 5.

54

Romae, 21 martii 1752.

Benedicto Papa XIV. "Pro Fratre Emmanuele Gutierrez, Ordinis Haeremitarum S. Augustini. Privilegium fruendi privilegii ex-Provincia-Itum".

I. *Súplica.*

Beatissime Pater. Fr. Emanuel Gutierrez ⁴⁵⁵, missionarius apostolicus ⁴⁵⁶, Definitor generalis ⁴⁵⁷ et Procurator Provinciae Mexicanae,

452) Para todos estos pueblos cfr. doc. núm. 207.

453) cfr. "Razón de los pueblos, habitantes y de las misiones que administran los Agustinos de la Provincia del Smo. Nombre de Jesús de las Islas Filipinas. Manila, 1754": *AVall.* leg. 89; 3 hs. fol. s. n.

454) cfr. nota 408.

455) Para la nota biográfica de este religioso: SANTIAGO VELA, *Ensayo*, III, p. 513; JORDE, *Catálogo*, pp. 263-264; RODRÍGUEZ, *Historia*, VIII, doc. núm. 380, nota 29.

456) Para la petición y concesión de esta gracia por la Sede Apostólica: cfr. RODRÍGUEZ, *Historia*, VIII, doc. núm. 383.

457) cfr. SANTIAGO VELA, *Ensayo*, III, p. 513.

Ordinis Fratrum Eremitarum S. Augustini, devotus S. V. Orator ⁴⁵⁸, nomine proprio humiliter exponit, quod alias a missionibus sinensibus, in quibus per spatium circiter octo annorum moram traxit ⁴⁵⁹, ad Insulas Philippinas regressus ⁴⁶⁰, fuit a Provincia Sanctissimi Nominis Iesu eiusdem Ordinis ibi existente deputatus Procurator ⁴⁶¹, ad effectum se conferendi ad hanc Almam Urbem pro tractandis et expediendis negotiis eiusdem Provinciae, et revera anno 1746 ⁴⁶² huc perventus, negotia sibi commissa efficaciter pertractavit ac brevi expedit ⁴⁶³. Interim vero dum in Vrbe morabatur, obtinuit a tunc existente Priore Generali dicti Ordinis facultatem se iterum affiliandi et incorporandi in primodicta Mexicana Provincia ⁴⁶⁴, in qua Orator religiosam professionem emiserat ⁴⁶⁵, accedente Provinciae Insularum Philippinarum consensu.

Rediit itaque Orator ad Americae partes et reportato consensu a Provincia Insularum Philippinarum, supplicavit Priori Provinciali et Definitorio Provinciae Mexicanae, ut admitterent suam readfiliationem et reincorporationem, quam explere intendebat cum omnibus privilegiis, gratiis et exemptionibus sibi competentibus in dicta Provincia Insularum Philippinarum, ac ab eis iuxta petita rescriptum fuit ⁴⁶⁶, ut patet ex adnexo documento.

Postmodum vero cum ipsi Provinciae Mexicanae expediens, imo necessarium foret, aliquem ex suis religiosis in Procuratorem deputare pro tractandis suis negotiis in hac Romana et Regia Hispaniae Curia, Oratorem destinavit, qui readsumpto itinere, primum Matritum, deinde ad hanc Almam Urbem se contulit, ubi modo degit, eadem negotia pertractans ⁴⁶⁷.

458) cfr. SANTIAGO VELA, *Ensayo*, III, p. 513.

459) cfr. RODRÍGUEZ, *Historia*, VIII, doc. núm. 383, nota 76.

460) El P. Manuel Gutiérrez llegó a Filipinas el 1745: *APM LGP*, V, f. 214.

461) Nombrado para este oficio el 28.7.1745, y no el 28.6.1745, como escribe SANTIAGO VELA, *Ensayo*, III, p. 513; para nuestra afirmación: *APM LGP*, V, f. 216.

462) SANTIAGO VELA, *Ensayo*, III, p. 513, dice que en marzo de 1747; creemos deba prevalecer la sentencia del interesado.

463) Tanto las negociaciones del P. Manuel Gutiérrez como las del P. Manuel Sáinz de S. Nicolás fueron más que desastrosas para la Provincia de agustinos de Filipinas: cfr. RODRÍGUEZ, *Historia*, III, núm. 315.

464) cfr. RODRÍGUEZ, *Historia*, VIII, doc. núm. 377.

465) SANTIAGO VELA, *Ensayo*, III, p. 513, afirma que el P. Manuel Gutiérrez natural de Aguilar de Campoo, provincia de Palencia, era hijo de hábito del convento de Burgos.

466) La reincorporación del P. Gutiérrez tuvo lugar el 2.5.1750: cfr. SANTIAGO VELA, *Ensayo*, III, p. 513.

467) Año de 1751: cfr. SANTIAGO VELA, *Ensayo*, III, p. 513.

Inter illas autem exemptiones et privilegia, quae Oratori in praefata Provincia Insularum Philippinarum competissent, et cum quibus Provinciae Mexicanae se incorporare tunc intendit, illa est praecipua, quod nempe gaudeat privilegiis et praerogativis propriis ex-Provincialium, vigore literarum apostolicarum in forma brevis expeditarum a san. mem. Innocentio Papa XI, incip. *Nuper pro parte*, sub datum Romae die 7 decembris anno 1677⁴⁶⁸, in quibus ad petitionem eiusdem Provinciae Insularum Philippinarum huiusmodi privilegia et exemptiones conceduntur illis Religiosis, qui Procuratoris ipsius Provinciae munus in Romana aut Regia Hispaniae Curiis saltem per triennium exercuerint.

Quia tamen ad Oratoris notitiam pervenit, quod ad instantiam asserti Procuratoris dictae Provinciae, super sub die nimirum 22 (?) elapsi mensis ianuarii⁴⁶⁹ Sacra Congregatio Episcoporum et Regularium declaravit in enunciato triennio computandum esse tempus discessus tantum a dicta Provincia, non vero reditus, hinc est quod etiamsi huiusmodi declaratio Oratorem neutiquam afficiat, utpote qui exercitio iam pridem ab ipso officio Procuratoris dictae Provinciae, legitime propterea existit in possessione dictarum exemptionum, attentata praesertim observantia eiusdem Provinciae, in qua aequae et indiscriminatim ad dictas exemptiones admittuntur ii, qui per integrum triennium, ac illi qui per minus temporis spatium Procuratoris officium exercuerint, sicuti testatur assertus Provinciae Procurator in supplici libello eidem Congregationi porrecto.

Nihilominus ad evitandas quascumque dubietates, quae desuper in posterum oriri possent, idem Orator S. V. considerandos subiiciens suos apostolicos labores et persecutiones, quae diris temporibus a barbaris in missionibus sinensibus passus fuit, longum et gravosum iter ab Insulis Philippinis ad Urbem olim susceptum, fidelitatem et diligentiam suam in expediendis negotiis intra brevissimum tempus, mox reditum usque ad partes Americae, et denuo remeatum iter a Provincia Mexicana ad Urbem, in quibus quidem itineribus quinquennium circiter elapsum est, praeter aliud tempus, quod insumet, donec ad Americae partes accedat, qui sane omnes sunt labores pro bono Religionis catholicae et sui Ordinis exantlanti, praesertim cum agatur de materia favorabili, in qua sat est,

468) cfr. doc. núm. 32.

469) cfr. doc. núm. 88.

quod triennium incoeptum fuerit. Supplicat S. V. ut dignetur suprema sua auctoritate confirmare Oratoris readfiliationem et reincorporationem in praefata Provincia Mexicana, ab ea iam admissam, una cum omnibus privilegiis et signanter dictis exemptionibus ex-Provincialis, quae in dicta Provincia Insularum Philippinarum sibi competissent. Quibuscumque in contrarium facientibus non obstantibus. Et pro gratia. Quam Deus etc.

In audientia Smi. habita ab infrascripto Domino Secretario sacrae Congregationis Episcoporum et Regularium sub die 23 februarii 1752, Sanctitas Sua Oratoris precibus benigne annuit iuxta petita. = Romae etc. C. A. Card. Cavalchini ⁴⁷⁰. = Ioseph Ma., Archiepiscopus Damascenus, Secret.

II. *Decreto pontificio.*

Dilecto filio Emmanuelli Gutierrez, Ordinis fratrum Eremitarum Sancti Augustini professori.

Benedictus Papa XIV.

Dilecte fili, etc. Religionis zelus virtusque reddamur ad gratiam liberales. Cum itaque, sicut Nobis nuper exponi fecisti, tu, qui frater expresse professus ac definitor generalis et procurator Provinciae Mexicanae Ordinis Eremitarum Sancti Augustini existis, alias, postquam per octo circiter annorum spatium sacris missionibus in Sinarum regno operam dederas, a dicto regno ad Insulas Philippinas regressus, a Provincia Sanctissimi Nominis Iesu eiusdem Ordinis in dictis Insulis existente deputatus fueris Procurator, ad effectum te conferendi ad hanc Almam Urbem nostram pro tractandis expediendisque negociis ad ipsam Provinciam spectantibus, prout anno MDCCXLVI ad Urbem praedictam perventus, tibi commissa negocia efficaciter pertractaveris, ac illa brevi expediveris; interdum vero dum in Urbe praedicta morabaris, a tunc existente Priore Generali eiusdem Ordinis tibi concedi obtinueris facultatem te iterum adfiliandi et incorporandi in primodicta Mexicana Provincia, in qua professionem regularem per fratres dicti Ordinis emitti consuetam expresse emiseras, accedente tunc dictae Provinciae Nominis Iesu Insularum Philippinarum consensu; interea ad Americae partes redieris, ac obtento consensu a Provincia Insularum Philip-

470) cfr. nota 446.

471) cfr. nota 447.

pinarum huiusmodi tunc existenti Priori Provinciali et Definitorio eiusdem Provinciae Mexicanae supplicaverint, ut admitterent tuam affiliationem et reincorporationem quam explere intendebas, cum omnibus privilegiis, gratis et exemptionibus tibi competentibus in dicta Provincia Sanctissimi Nominis Iesu, ac a Priori Provinciali et Definitorio praedicto rescripta fuit iuxta petita.

Postmodum vero, cum ipsius Provinciae Mexicanae expediens, imo necessarium foret, aliquem ex suis religiosis in Procuratorem deputare pro tractandis negociis tam in eadem Urbe quam in oppido Matriti, Toletanae dioecesis, et ad praemissum effectum nominatio de tui persona facta fuit, tuque, reassumente itinere, primum ad Matritum, deinde ad eandem Urbem te contuleris, in qua modo degis, negocia huiusmodi tractans; inter illas vero exemptiones et privilegia, quae tibi in praedicta Provincia Insularum Philippinarum competeant, et ea quibus dictae Provinciae Mexicanae incorporatus fueris, illa praecipua existat, nempe ut privilegiis solitis et concessis, quibus Priores Provinciales dicti Ordinis munere perfrui et gaudere solent, frueris iuxta tenorem quorundam (?) fel. rec. Innocentii Papa XI, Praedecessoris nostri, in simili forma Brevis die VII decembris MDCCLXXVIII expedita sunt, incipiens *Nuper pro parte*, ad supplicationem eiusdem Provinciae Sanctissimi Nominis Iesu concessarum, quibus huiusmodi privilegia et exemptiones ex-Provincialium concessa fuere illius professoribus, qui munus Procuratoris ipsius Provinciae vel in oppido Matriti vel in Vrbe praedicta saltem per triennium explevissent.

Quia tamen ad tui notitiam pervenerit, quod instante quodam asserto Procuratore eiusdem Provinciae, die XXI ianuarii proxime praeteriti, Sacra Congregatio Episcoporum et Regularium, negotiis et consultationibus praeposita, declaraverit in enunciato triennio comparandum esse tempus discessus tantum a dicta Provincia, non vero reditus; et licet huiusmodi declaratio te neutiquam afficiat, utpote quia exercitio iam pridem a te officio Procuratoris dictae Provinciae, legitime propterea existas in possessione dictarum exemptionum, attenta praesertim consuetudine seu observantia eiusdem Provinciae, a qua aequae et indiscriminatim ad dictas exemptiones admittantur illi, qui per integrum triennium, ac illi qui per minus temporis spatium Procuratoris officium expleverint, cupiasque propterea ad vitandas quascumque dubietates et lites, quae in posterum in praemissis oriri possent, in proemium religiosorum la-

borum tuorum privilegiis ex-Provincialium Ordinis huiusmodi frui posse, Nobis propterea supplicari fecisti, ut tibi in praemissis opportune providere et, ut infra, indulgere de benignitate apostolica dignaremur. Nos igitur te specialibus volentes et a quibusvis censentes, huiusmodi supplicationibus inclinati, tibi, praevia tuae affiliationis confirmatione, ut omnibus et singulis privilegiis, praerogativis, praeeminentis, honoribus, gratiis et indultis, quibus Piores Provinciales dicti Ordinis munere perfuncti tam de iure necnon et consuetudine, quam alias quomodolibet utuntur, fruuntur et gaudent, ac uti, frui et gaudere possunt et poterunt in futuro, pari modo uti, frui et gaudere libere et licite possis et valeas in omnibus et per omnia, perinde ac si Prioris Provincialis munere functus fuisses, auctoritate apostolica tenore praesentium concedimus et indulgemus. Mandantes propterea in virtute sanctae obedientiae ac sub indignationis nostrae, allisque arbitrio nostro imponendis poenis, omnibus et singulis memoratae Provinciae Mexicanae superioribus, fratribus et personis, caeterisque ad quos spectat et pro tempore quandocumque spectabit, ut de praesenti gratiae commodo et effectu pacifice frui et gaudere sinant et faciant, nec te desuper a quoquam quavis auctoritate quomodolibet indebite molestari, perturbari vel inquietari permittant. Ac decernentes ipsas praesentes literas firmas ac validas et efficaces existere et fore, suosque plenarios et integros effectus sortiri et obtinere, ac tibi in omnibus et per omnia plenissime suffragari, sicque in praemissis per quoscumque iudices ordinarios et delegatos, etiam Auditores iudicari et definiri debere ac irritum attentari. Non obstantibus praemissa eiusdem Congregationis Cardinalium declaratione ac Provinciae et Ordinis praeceptorum, etiam statutis et consuetudinibus, privilegiis innovatis. Quibus omnibus et singulis illorum tenores derogamus, caeterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae apud Sanctam Mariam Maiorem die 10 martii 1752, anno 12.= D. Card. Ruizoneus ⁴⁷².

AV. Secr. Brev., vol. 3250, ff. 67-70v ⁴⁷³.

472) Carlos Rezzonico; creado cardenal por Clemente XII el 20.12. 1737; más tarde elegido Romano Pontífice con el nombre de Clemente XIII: cfr. RITZLER-SEFRIN, *Hierarchia catholica*, VI, p. 8.

473) *Debajo*: "Die 4 Martii 1752. Smus. annuit iuxta decretum.= Togores.= Pro Emmanuele Gutierrez fratre expresse professo Ordinis Eremitarum S. Augustini. Indultum fruendi privilegiis ex-Provincialium solvit".

Benedicto Pp. XIV. Concede indulgentia plenaria a todas las iglesias administradas por los agustinos en las Islas Filipinas en la fiesta del Nombre de Jesús.

Benedictus Pp. XIV ⁴⁷⁴. Ad futuram rei memoriam.

Splendor paternae gloriae, qui sua mundum illuminat ineffabili claritate, pia vota fidelium de ipsius maiestate sperantium tunc praecipue benigno favore prosequitur, cum vera ipsorum humilitas Sanctorum precibus et meritis adiuvatur. Ex commisso itaque Nobis coelitus dispensationis munere christifideles ac christianae charitatis atque pietatis opera spiritualium gratiarum donis incitare cupientes, et supplicationibus dilecti filii Michaëlis Vivas ⁴⁷⁵, fratris exprese professi ac Commissarii Generalis Collegii Seminarii missionum vallisoletani Ordinis Eremitarum Sancti Augustini ⁴⁷⁶, Nobis super hoc humiliter porrectis inclinati, omnibus et singulis utriusque sexus christifidelibus vere poenitentibus et confessis ac sacra communione refectis, qui ecclesias publicas dicti Seminarii seu Collegii, ac conventuum, domorum regularium, missionum et doctrinarum vulgo nuncupatarum Provinciae Insularum Philippinarum ⁴⁷⁷, eiusdem Ordinis, secunda Dominica post Epiphaniam Domini nostri Iesu Christi ⁴⁷⁸ a primis vespers usque ad occasum solis Dominicae huiusmodi singulis annis devote visitaverint, et ibi pro christianorum Principum concordia, haeresum extirpatione, et sanctae Matris Ecclesiae exaltatione pias ad Deum preces effuderint, plenariam omnium peccatorum suorum indulgentiam et remissionem misericorditer in Domino concedimus. Quibuscumque in contrarium facientibus non obstantibus. Praesentibus perpetuis futuris temporibus valituris. Volumus autem ut praesentium Literarum tramsumptis seu exemplis, etiam impressis manu alicuius Notarii publici subscriptis, et sigillo personae in ecclesiastica dignitate constitutae

474) cfr. nota 397.

475) Para la nota biográfica de este religioso: RODRÍGUEZ, *Historia*, VII, doc. núm. 337, nota 107.

476) Comisario-procurador de la Provincia de agustinos de Filipinas en las Cortes de Madrid y Roma el 31.10.1732: *APM LGP*, V, f. 133v.

477) cfr. doc. núm. 207.

478) Festividad del Smo. Nombre de Jesús, titular de la Provincia de agustinos de Filipinas: cfr. doc. núm. 37, nota 295.

munitis eadem prorsus fides adhibeatur, quae adhiberetur ipsis praesentibus, si forent exhibitae vel ostensae. Datum Romae apud Sanctam Mariam Maiorem sub annulo Piscatoris die V aprilis MDCCLVI, Pontificatus nostri anno decimo sexto ⁴⁷⁹.— Pro Domino Cardinali Passioneo ⁴⁸⁰, Ioannes Horiuss, Substitutus.